





विज्ञापन संख्या 04/2024 ADVERTISEMENT NO. 04/2024

'ड्राइवर और *तकनीशियन (1)* भर्ती -2024' के लिए एक्सेस लिंक - https://cdri.res.in UT
Access link for 'DRIVER & TECHNICIAN (1) Recruitment-2024' on https://cdri.res.in UT

ड्राइवर के पद के लिए/ For the Post of Driver ऑनलाइन आवेदन फार्म जमा करने तथा डेबिट कार्ड/ क्रेडिट कार्ड/ नेट बैंकिंग/ यूपीआई के माध्यम से आवेदन शुल्क (ऑनलाइन) का भुगतान की आरंभ तिथि एवं समय Start date and time of submission of Online Application Form & Payment of Application Fee (Online) through Debit Card/Credit Card/Net Banking/UPI	शुक्रवार, 05 जलाई, 2024, पूर्वाहन 10:00 बजे से Friday, 05 th July, 2024 from 10:00 AM
ऑनलाइन आवेदन फार्म जमा करने की अंतिम तिथि	शुक्रवार, 09 अगस्त, 2024 को सायं 05:30 बजे
और समय (तद्पश्चात वेबसाइट लिंक निष्क्रिय कर	तक
दिया जाएगा) Last date and time of Submission of	Friday, 09 th Aug., 2024 up to 05:30 PM
Online Application Form (Thereafter	
website link will be disabled)	
तकनीशियन (1) के पद के लिए/ For the Post of Technician (1) ऑनलाइन आवेदन फार्म जमा करने तथा डेबिट कार्ड/ क्रेडिट कार्ड/ नेट बैंकिंग/ यूपीआई के माध्यम से आवेदन शुल्क (ऑनलाइन) का भुगतान की आरंभ तिथि एवं समय Start date and time of submission of Online Application Form & Payment of Application Fee (Online) through Debit Card/Credit Card/Net Banking/UPI	शुक्रवार, 15 जलाई, 2024, पूर्वाहन 10:00 बजे से Monday, 15 th July, 2024 from 10:00 AM
ऑनलाइन आवेदन फार्म जमा करने की अंतिम तिथि और समय (तद्पश्चात वेबसाइट लिंक निष्क्रिय कर दिया जाएगा) Last date and time of Submission of Online Application Form (Thereafter website link will be disabled)	शुक्रवार, 16 अगस्त, 2024 को सायं 05:30 बजे तक Friday, 16 th August, 2024 upto 5:30 PM

सीएसआईआर-केंद्रीय औषधि अनुसंधान संस्थान, लखनऊ, वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर), नई दिल्ली के अंतर्गत एक घटक प्रयोगशाला है। यह देश में एक अद्वितीय अनुसंधान एवं विकास संस्थान है, जिसमें मौलिक रासायनिक और जैव चिकित्सा अनुसंधान से प्रेरित नई औषधि खोज और विकास के लिए अत्याधुनिक अवसंरचना है। संस्थान राष्ट्रीय प्राथमिकताओं के क्षेत्रों में चिकित्सा जीव विज्ञान की समझ को आगे बढ़ाने में समृद्ध योगदान दे रहा है और पिछले 70 वर्षों में भारतीय फार्मा क्षेत्र में क्रांति ला दिया है। आगामी वर्षों में, संस्थान का ध्यान देश की अपूरित और साथ ही अवहनीय चिकित्सा आवश्यकताओं पर केंद्रित करना है, जिसमें फिर से

उभरने वाले परजीवी और संक्रामक रोग और वैसे रोग शामिल हैं, जिनसे भारतीय आबादी बदलती जीवनशैली के कारण जूझ रही है, जिसमें उम्र बढ़ने से संबंधित रोग भी शामिल हैं।

CSIR-Central Drug Research Institute, Lucknow is a constituent laboratory under Council of Scientific and Industrial Research (CSIR), New Delhi. It is a unique R&D Institution in the country with state-of-the-art infrastructure for fundamental chemical and biomedical research driven new drug discovery and development. Institute is richly contributing to the advancement of understanding of disease biology in the areas of national priorities, and set-off revolution of Indian pharma sector over the past 70 years. In the coming years, Institute would like to focus unmet as well as unaffordable medical needs of the nation, including re-emerging parasitic & infectious diseases and those diseases which Indian population is bracing due to changed life style including ageing related diseases.

संस्थान सीधी भर्ती के आधार पर ड्राइवर और तकनीशियन (1) के निम्नलिखित रिक्त पदों के लिए उपयुक्त रूप से योग्य, गतिशील और समर्पित भारतीय उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है:

The Institute invites applications from suitably qualified, dynamic, and dedicated Indian candidates for the following vacant posts of Driver and Technician (1) on direct recruitment basis:

पद का नाम	पदों की संख्या	* वेतन स्तर/ वेतन मैट्रिक्स एवं कुल	**ऊपरी आयु
Designation	No. of Posts	परिलब्धियां (रु .)	सीमासे
		* Pay level/Pay Matrix & Total	अधिक नहीं
		Emoluments (Rs.)	**Upper Age
			Limit not
			exceeding
ड्राइवर	कुल पद : 02	वेतन स्तर-2, सेल-1	09.08.2024 को
(गैर-तकनीकी)	(01 अनारक्षित एवं	(वेतनमान रु . 19900-63200/-)	27 वर्ष
(एकाकी पद)	01 अनुसूचित जाति)	कुल रु . 35,475/- (लगभग)	27 years as on
Driver (Non-	Total post : 02	Pay Level-2, Cell-1	09.08.2024
Technical)	(01 UR & 01 SC)	(Pay Scale Rs. 19900-63200/-)	
(Isolated post)		Total Rs. 35,475/- (Approx.)	
तकनीशियन (1)	कुल पद : 17	वेतन स्तर-2, सेल-1	16.08.2024 को
Technician (1)	(01-ईडब्ल्यूएस, 03-	(वेतनमान रु . 19900-63200/-)	28 वर्ष
	एससी, 05 ओबीसी	कुल रु . 35,475/- (लगभग)	28 years as on
	और 08 अनारक्षित)	Pay Level-2, Cell-1	16.08.2024
	Total Post : 17	(Pay Scale Rs. 19900-63200/-)	
	(01-EWS, 03-SC,	Total Rs. 35,475/- (Approx.)	
	05 OBC & 08 UR)		

एससी: अनुसूचित जाति; ओबीसी: अन्य पिछड़ा वर्ग और ईडब्ल्यूएस: आर्थिक रूप से कमजोर वर्ग।

SC: Scheduled Caste; OBC: Other Backward Class, EWS: Economically Weaker Section & UR: Unreserved.

^{*} लखनऊ शहर में मकान किराया भत्ता सहित् न्यूनतम वेतनमान पर अनुमानित कुल परिलब्धियां ।

^{**} कृपया छूट कॉलम के अंतर्गत आयु छूट देखें।

^{*}Approximate total emoluments on minimum of scale including House Rent Allowance in Lucknow City.

^{**} Please see age relaxation under Relaxation Column

Post Code Name of the post & Area of work	Pay Band & Grade Pay Level	No. of Posts; Reservati on & Age Limit	Essential Qualification	Desirable Qualification / Experience	Job specification
1	2	3	4	5	6
D01 Driver	Rs. 19900- 63200/- Level 2	02 01 UR & 01 SC) 27 years	1. Possession of a valid driving license for LMV & HMV. 2. Knowledge of motor mechanism (The candidate should be able to remove minor defects in vehicle). 3. Experience of driving a motor car for at least 3 years; and, 4. Pass in 10 th standard.		The incumbent will be required to drive and maintain light Motor Vehicles/Heavy Motor vehicles.
T-01 Technician (1) (Electrical)	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (EWS) 28 years	equivalent with Science subjects with 55% marks and	onal apprentice in addition to 2 years of full time ITI in Electrician	underground

T-02 Technician (1) (Refrigeration and Air-conditioning)	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (UR) 28 years	equivalent with Science subjects with 55% marks and ITI Certificate or National/State trade	years of full time ITI in refrigeration and air-conditioning	maintenance and repairs of Window and Split Airconditioners as well
T-03 Technician (1) (Store Keeper in Civil)	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (SC) 28 years (Age relaxation as per rule).		Computer working (MS Word, Excel) and preparation of	
T04 Technician (1) (Draftsman-Civil)	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (UR) 28 years	equivalent with Science subjects with 55% marks and	in addition to two years of full time ITI in Draftsman	Engineering drawings manually as well as using

T05	Rs 19900-	01	SSC/10 th Standard	Proficiency in MS	The selected
Technician (1) (SAIF&R – MS&OAF Unit)	Rs. 19900- 63200/- Level 2	(SC) 28 years (Age relaxation as per rule).	with Science subjects with 55% marks plus ITI Certificate or national/state trade certificate in Laboratory Assistant (Chemical Plant) OR SSC/10 th Standard with Science subjects with 55% marks and 2 years full time experience as an apprentice trainee from a recognized institution in chemical testing/Laboratory Assistant (Chemical Plant) OR SSC/10 th Standard or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 3 years of work experience in animal handling/blood sampling in Ministry/Department /Organization/Public Sector Undertaking/Autono mous Body under Government of	knowledge of computer applications	The selected candidate is expected to assist in day-to-day Laboratory (Mass Spectrometry) activities, to support work related to Research & Development assigned by higher authorities from time to time
T06	D 40000	0.4	India/State/UT.	D 5 : 140	
Technician (1) (SAIF&R – EM Unit)	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (UR) 28 years	SSC/10 th Standard with Science subjects with 55% marks plus ITI Certificate or national/state trade certificate in the area of Life Sciences OR	knowledge of	The selected candidate is expected to assist in day-to-day Laboratory (Electron Microscopy) activities, to support work related to Research & Development assigned by higher

			SSC/10 th Standard with Science subjects with 55% marks and 2 years full time experience as an apprentice trainee from a recognized institution in the area of Life Sciences OR SSC/10 th Standard or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 3 years of work experience in the area of Life Sciences in Ministry/Department /Organization/Public Sector Undertaking/Autono mous Body under Government of India/State/UT.	authorities from time to time.
To7 Technician (1) Toxicology	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (UR) 28 years	SSC/10 th Standard or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 2 years full time experience as an apprentice trainee from a recognized institution in the area of Animal handling/blood sampling OR SSC/10 th Standard or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 3 years of work experience in animal handling/blood sampling in Ministry/Department /Organization/Public	Preferably in animal handling

Tos Technician (1) Medicinal & Process Chemistry	Rs. 19900- 63200/- Level 2	02 (One SC and One OBC) 28 years (Age relaxation as per rule).	Science subject, with minimum 55% marks and 2 years full time experience as an	experience in Organic Chemistry or a Pharmaceutical Chemistry laboratory is	For Post 1, Grinding of Medicinal Plant Material, Extraction, Fractionation and Isolation of Compounds from the Plant material, Synthesis and Purification of the organic compounds. Maintaining the records in the laboratory. For Post 2, Drying Distillation and purification of solvents. Preparation of starting materials for the reaction via synthetic methods. Carrying out the reactions, work up and purification of crude material for obtaining pure compounds via crystallization or column chromatography. Maintaining the records in laboratory.
To9 Technician (1) Pharmacolog y	Rs. 19900- 63200/- Level 2	O1 (OBC) 28 years (Age relaxation as per rule).		animal handling and routine lab	Laboratory animal handling and routine lab work in Pharmacology department.

			SSC/10 th Standard or equivalent with Science subjects, with minimum 55% marks and 3 years of work experience in the area of Life Sciences/ Pharmacology in a Ministry/Department/ Organization/Public Sector Undertaking/ Autonomous Body under Government of India/State/UT.		
T10 Technician (1) Molecular Microbiology & Immunology	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (OBC) 28 years (Age relaxation as per rule).	55% marks and two years full time	years working experience in any biological lab of a recognized institution as a trainee or laboratory	management of lab
T11 Technician (1) Centralized Utility Services (CUS)	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (OBC) 28 years (Age relaxation as per rule).	subjects, with minimum 55% marks and two years full time experience as an apprentice trainee from a recognized institution in Fire Technology & Industrial Safety Management. OR SSC/10th Standard with Science	years experience in relevant area/field and must have adequate knowledge of operation and maintenance of addressable fire alarm system, networking of devises, fire hydrant system, different types of operation of fire extinguishers in recognized Govt./PSU/Unive rsities/ State	situations.

			in a Ministry/Department/ Organization/Public Sector Undertaking/Autono mous Body under Government of India/State/UT.		
T12 Technician (1) Centralized Utility Services (CUS)	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (OBC) 28 years (Age relaxation as per rule).	subjects, with minimum 55% marks and ITI Certificate or National/State Trade Certificate in Instrument Mechanic OR SSC/10th Standard with Science subjects, with minimum 55% marks and two years full time experience in Instrument Mechanic	years experience in relevant area/field and must have adequate knowledge of operation and supervision of centralized compressed air vacuum and or nitrogen gases supply maintenance of supply chain of above services in recognized	Responsible to maintain day to day supply and operation and maintenance related to supply chain of gas vacuum and utilities under centralized utility services.
T13 Technician (1) Pharmaceutic s & Pharmacokin etics	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (UR) 28 years	with Science subjects with 55% marks and ITI	Pharmaceutical industry or any Institute involved in manufacturing formulations OR	development using modern analytical

T4.4					
T14 Technician (1) Virus Research & Therapeutics	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (UR) 28 years	recognized institute	working experience in Molecular Biology or Cell Biology Laboraory as	For working in containment facility, work assigned will be cleaning of floors of facility, removing of autoclave waste from the facility, keeping the laboratory records. Maintaining Liquid Nitrogen in cell storage container, making media of cell culture and routine buffers.
Technician (1) Biochemistry & Structural Biology	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (UR) 28 years	recognized institute	working experience in Molecular Biology or Cell Biology Laboraory as trainee or Laboratory Assistant.	Will support work in the sophisticated structural biology laboratory of the division and support the day-to-day activities as assigned. This will include cleanliness of the machines, glassware, liquid nitrogen level assessment and support the maintenance of the machine.

T16 Technician (1) Pharmacist CSIR Dispensary	Rs. 19900- 63200/- Level 2	01 (UR) 28 years	SSC/10 th Standard or equivalent with Science subject and 2 years full time experience as an apprentice trainee from a recognized institute in the field of Pharmacist	Distribution and storage of Medicine as prescribed by Medical Officer, CSIR Dispensary.
			SSC/10 th Standard or equivalent with Science subject and 3 years of work experience in the field of Pharmacist in a Ministry/Department/ Organization/Public Sector Undertaking/Autono mous Body under Government of India/State/UT.	

I. ड्राइवर के लिए चयन की प्रक्रिया/ Mode of selection for Driver :

उक्त पदों के लिए आवेदन करने वाले अर्ह अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षण के लिए आमंत्रित किया जाएगा। कौशल परीक्षण में उत्तीर्ण होने वालों को अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा के लिए आमंत्रित किया जाएगा। प्रतियोगी लिखित परीक्षा में उम्मीदवारों के प्रदर्शन के आधार पर अंतिम मेधा सूची (फाइनल मेरिट लिस्ट) तैयार की जाएगी।

Eligible candidates applying for these posts will be invited for skill test. Those who qualify in the skill test will be invited for a written test. The final merit list will be prepared on the basis of the performance of the candidates in the competitive written examination.

ड्राइवर भर्ती के लिए टाई मामलों (Tie Cases)के समाधान की पद्धति / Methodology for resolution of Tie cases for Driver Recruitment :

लिखित परीक्षा में उम्मीदवारों के अंकों में समानता होने की स्थिति में, मेधा सूची सीएसआईआर द्वारा परिपत्र संख्या 5-1 (211) / 2014-पीडी दिनांक 30.05.2023 के तहत अधिसूचित निम्नलिखित मानदंडों (जब तक कि बराबरी का समाधान नहीं हो जाता है) को लागू करके तैयार किया जाएगा।

In the event of tie in scores of candidates in Written test, merit will be decided by applying following criteria, as notified by CSIR vide its Circular Letter No. 5-1(211)/2014-PD dated 30.05.2023, in the order of precedence given below till tie is resolved:

(i) लिखित परीक्षा (जिसके आधार पर मेधा सूची तैयार की जाएगी) के प्रश्नपत्रों में कम नकारात्मक अंक (यदि लागू हो) पाने वाले अभ्यर्थी को उच्चतर स्थान दिया जाएगा।

Candidate with lesser negative marks, if applicable, in the papers (which have been considered for preparation of merit) of Written Test placed higher,

- (ii) जन्म तिथि, अधिक आयु वाले अभ्यर्थी को उच्चतर स्थान दिया जाएगा, Date of Birth, with older candidate placed higher,
- (iii) अनिवार्य डिग्री पहले प्राप्त करने वाले अभ्यर्थी को उच्चतर स्थान दिया जाएगा, Candidate acquiring Essential Degree earlier placed higher,
- (iv) अभ्यर्थियों के प्रथम नाम का वर्णानुक्रम। Alphabetical Order in which first names of the candidates appear.

लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रम/ Syllabus of Written Exam

लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रम निम्नानुसार है/ The syllabus for the written test is as under

विषय/	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
<u>Subject</u>	No. of	<u>Maximum Marks</u>	Negative Marks
	<u>Question</u>		
सामान्य बुद्धि General	25	75 (प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक/ Three	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक/
Intelligence		marks for every correct answer)	One negative marks for every wrong answer
अभिरूचि	25	75	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक नकारात्मक अंक/
क्षमता		(प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक/ Three	,
Quantitative Aptitude		marks for every correct answer)	One negative marks for every wrong answer
सामान्य	25	75	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक
जागरूकता		(प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक/ Three	नकारात्मक अंक/
General Awareness		marks for every correct answer)	One negative marks for every wrong answer
अंग्रेजी भाषा	25	75	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक
English		(प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक/ Three	नकारात्मक अंक/
Language		marks for every correct answer)	One negative marks for every wrong answer

परीक्षा का तरीका/ Mode of Examination

ओएमआर आधारित या कंप्यूटर आधारित वस्तुनिष्ठ बहुविकल्पीय परीक्षा।

OMR Based or Computer Based Objective Type Multiple Choice Examination.

प्रश्नों का माध्यम/ Medium of Questions

अंग्रेजी भाषा के प्रश्नों को छोडकर प्रश्न अंग्रेजी और हिंदी दोनों भाषा में पूछे जाएंगे।

The questions will be set both in English and Hindi except the questions on English Language.

परीक्षा का स्तर/Standard of examination :- कक्षा दस /Class X

कुल प्रश्नों की संख्या /Total No. of Questions :- 100 कुल आवंटित समय / Total Time Allotted :- 90 मिनट

II. तकनीशियन-1 (सहायक स्टाफ) के लिए चयन का तरीका/ Mode of Selection for Technician-1 (Support Staff): स्क्रीनिंग कमेटी द्वारा अनुशंसित अभ्यर्थियों को ट्रेड टेस्ट के लिए आमंत्रित किया जाएगा। ट्रेड टेस्ट में उत्तीर्ण होने वालों उम्मीदवारों को लिखित परीक्षा के लिए आमंत्रित किया जाएगा। प्रतियोगी लिखित परीक्षा में अभ्यर्थी के प्रदर्शन के आधार पर अंतिम मेधा सूची तैयार की जाएगी।

The candidates as recommended by the Screening Committee will be invited for Trade Test. Those who qualify in the Trade Test will be invited for a competitive written examination. The final merit list will be prepared on the basis of the performance of the candidate in the competitive written examination.

तकनीशियन (1) भर्ती के लिए टाई मामलों के समाधान के लिए कार्यप्रणाली/ Methodology for resolution of Tie cases for Technician (1) Recruitment: लिखित परीक्षा में अभ्यर्थियों के अंकों में समानता होने की स्थिति में, मेधासूची सीएसआईआर द्वारा परिपत्र संख्या 5-1 (211) / 2014-पीडी दिनांक 30.05.2023 के तहत अधिसूचित निम्नलिखित मानदंडों (जब तक कि बराबरी का समाधान नहीं हो जाता है) को वरीयता क्रम में लागू करके तैयार किया जाएगा।

In the event of tie in scores of candidates in Written test, merit will be decided by applying following criteria, as notified by CSIR vide its Circular Letter No. 5-1(211)/2014-PD dated 30.05.2023, in the order of precedence given below till tie is resolved:

- i) संबंधित विषय/ट्रेड के प्रश्नपत्रों में उच्च अंक प्राप्त करने वाले अभ्यर्थी को उच्च स्थान दिया जाएगा, Candidate with higher marks in the papers of concerned subject/trade placed higher,
- ii) लिखित परीक्षा के संबंधित विषय/ट्रेड के प्रश्नपत्रों में कम नकारात्मक अंक (यदि लागू हो) लाने वाले अभ्यर्थी को उच्चतर स्थान दिया जाएगा.
 - Candidate with lesser negative marks, if applicable, in the papers of concerned subject/trade of Written Test placed higher,
- iii) लिखित परीक्षा के प्रश्नपत्रों (जिन्हें योग्यता तैयार करने के लिए माना गया है) में कम नकारात्मक अंक (यदि लागू हो) वाले अभ्यर्थी को उच्च स्थान दिया जाएगा,
 - Candidate with lesser negative marks, if applicable, in the papers (which have been considered for preparation of merit) of Written Test placed higher,
- iv) जन्म तिथि, अधिक आयु वाले अभ्यर्थी को उच्च स्थान दिया जाएगा
 - Date of Birth, with older candidate placed higher,
- v) पहले अनिवार्य डिग्री प्राप्त करने वाले अभ्यर्थी को उच्च पद पर रखा जाएगा, (नोट: यदि पद 'मेडिकल श्रेणी' का है तो 'इंटर्निशप पूरा होने की तिथि/वर्ष' को चरण (v) के रूप में लिया जाएगा)
 - Candidate acquiring Essential Degree earlier placed higher, (Note: 'date/year of completion of Internship' will be taken as step (v), if posts belongs to 'Medical Category')
- vi) अभ्यर्थियों के प्रथम नाम का वर्णानुक्रम/ Alphabetical order in which first names of the candidates appear.

तकनीशियन-1 (सहायक स्टाफ) के लिए परीक्षा का तरीका/ Mode of Examination for Technician-1 (Support Staff):

परीक्षा का तरीका	ओएमआर आधारित या कंप्यूटर आधारित वस्तुनिष्ठ बहुविकल्पीय परीक्षा	
Mode of Examination	OMR Based or Computer Based Objective Type Multiple Choice Examination	
प्रश्नों का माध्यम	अंग्रेजी भाषा के प्रश्नों को छोड़कर प्रश्न अंग्रेजी और हिंदी दोनों भाषाओं में पूछे जाएंगे।	
Medium of Questions	The questions will be set both in English and Hindi except the questions on English	
	Language.	
परीक्षा का स्तर	एसएससी + आईटीआई / 12वीं कक्षा	
Standard of exam	SSC + ITI / XII th Standard	
प्रश्नों की कुल संख्या	150	
Total No. of		
Questions		
कुल आवंटित समय	2 घंटे 30 मिनट	
Total Time Allotted	2 hours 30 minutes	

पेपर-I/ Paper-I (आबंटित समय/ Time Allotted – 1 घंटा/ 1 Hour)

ſ	विषय	प्रश्नों की संख्या	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
	Subject	No. of Question	Maximum Marks	Negative Marks

मानसिक क्षमता	50	100	इस पेपर में कोई नकारात्मक
परीक्षण*		(प्रत्येक सही उत्तर के लिए दो अंक /	अंक नहीं होगा/ There will be
Mental Ability		two marks for every correct	no negative marks in this
Test*		answer)	paper
		,	

^{*} मानसिक योग्यता परीक्षण इस प्रकार तैयार किया जाएगा कि इसमें सामान्य बुद्धि, अभिरूचि क्षमता, तर्क, समस्या समाधान, परिस्थितिजन्य निर्णय आदि को शामिल किया जाएगा।

पेपर – II/ Paper-II (आबंटित समय/ Allotted Time – 30 मिनट/ 30 Minutes)

विषय	प्रश्नों की	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
Subject	संख्या	Maximum Marks	Negative Marks
	No. of		
	Question		
सामान्य जागरूकता	25	75	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक
General Intelligence		(प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक/	नकारात्मक अंक/
		Three marks for every correct	One negative marks for
		answer)	every wrong answer
अंग्रेजी भाषा	25	75	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक
English Language		(प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक/	नकारात्मक अंक/
		Three marks for every correct	One negative marks for
		answer)	every wrong answer

पेपर-III (आबंटित समय – 1 घंटा) Paper-III (Time Allotted – 1 hour)

विषय	प्रश्नों की	अधिकतम अंक	नकारात्मक अंक
Subject	संख्या	Maximum Marks	Negative Marks
	No. of questions		
संबंधित विषय	50	150	प्रत्येक गलत उत्तर के लिए एक
Concerned Subject		(प्रत्येक सही उत्तर के लिए तीन अंक/	नकारात्मक अंक/
		Three marks for every correct	One negative marks for
		answer)	every wrong answer

III. <u>आवेदन शुल्क/ Application Fee</u>

अनारक्षित (यूआर), ओबीसी और ईडब्ल्यूएस श्रेणियां	100/-
Unreserved (UR), OBC and EWS Categories	
महिला/एससी/एसटी/ दिव्यांग /भूतपूर्व सैनिक/अन्य लिंग श्रेणी/	शून्य/- (Nil)
सीएसआईआर विभागीय अभ्यर्थी	
Women/SC/ST/PwD/Ex-Servicemen/Other Gender Category/	
CSIR Departmental Candidates	

^{*}Mental Ability Test will be so devised so as to include General Intelligence, Quantitative Aptitude, Reasoning, Problem Solving, Situational Judgement, etc.

IV. छुट (ऊपरी आयु सीमा में छुट) / RELAXATIONS (Relaxation in the Upper Age limit):

क्रम सं.	वर्ग Category	ऊपरी आयु सीमा से परे आयु में छूट स्वीकार्य है
SI. No.		Age-relaxation permissible beyond upper age limit
	and and	
I.	अनुसूचित जाति (एससी)/ Scheduled Caste (SC)	5 वर्ष (जहां पद अनुसूचित जाति वर्ग के लिए आरक्षित है)/
	Conteduiou Guste (GG)	5 Years (where post is reserved for SC Category)
II.	पीडब्ल्यूबीडी (अनारक्षित)/ PwBD (Unreserved)	10 years
III.	पीडब्ल्यूबीडी (एससी)/	15 years ((जहां पद अनुसूचित जाति वर्ग के लिए
	PwBD (SC)	आरिक्षित है/ where post is reserved for SC Category)
IV.	पीडब्ल्यूबीडी (ओबीसी)/	13 years ((जहां पद अन्य पिछड़ा वर्ग के लिए
	PwBD (OBC)	आरक्षित है/ where post is reserved for OBC Category)
V.	पूर्व सैनिक/	अंतिम तिथि को वास्तविक आयु में से की गई
	Ex-Servicemen	वास्तविक सैन्य सेवा की कटौती के 3 वर्ष बाद/
		3 years after deduction of the actual military service rendered from the actual
		age as on the closing date
VI.	परिषद/ सरकार/ स्वायत्त निकाय/	05 वर्ष/
	सार्वजनिक क्षेत्र उपक्रम के कर्मचारी	05 years
	Council/Government/Autonomous	
	Bodies/Public Sector Undertaking employees	
VII.	कोई अन्य श्रेणी	कोई आयु छूट नहीं/
	Any other category	No age relaxation

A- परिषद/ सरकारी/ स्वायत्त निकायों/ सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों के कर्मचारियों को इस संबंध में भारत सरकार द्वारा समय-समय पर जारी निर्देशों और आदेशों के अनुसार आयु सीमा में 5 वर्ष तक की छूट दी जाएगी।

Relaxation in age limit up to 5 years to Council/Government/Autonomous Bodies/Public Sector Undertaking employees in accordance with the instructions and orders issued by the Government of India from time to time in this regard.

- B- भारत सरकार के प्रावधानों के अनुसार, विधवाओं, तलाकशुदा महिलाओं और अपने पित से न्यायिक रूप से पृथक रह रही महिलाओं के लिए ऊपरी आयु सीमा में 35 वर्ष की आयु तक छूट दी गई है। उम्मीदवारों को आयु में छूट हेतु निम्नलिखित दस्तावेतज प्रस्तुत करना आवश्यक होगा:-
- A- As per GOI provisions, age relaxation for Widows, Divorced Women and Women judicially separated from their Husbands, the upper age limit is relaxable up to the age of 35 years. The persons claiming age relaxation under this sub-para would be required to produce following documentary evidence:
 - i- विधवा के मामले में, उसके पति का मृत्यु प्रमाण पत्र तथा यह शपथ पत्र कि उन्होंने पुनर्विवाह नहीं किया है।

In case of Widow, Death Certificate of her husband together with the Affidavit that she has not remarried since.

- ii- तलाकशुदा महिलाओं और अपने पित से न्यायिक रूप से पृथक रह रही (Judicially seperated) महिलाओं के मामले में, तलाक को सिद्ध करने हेतु अदालत का निर्णय/आदेश की प्रमाणित प्रति या न्यायिक पृथक्करण, जैसा भी मामला हो, तलाकशुदा महिलाओं के संबंध में एक शपथ पत्र के साथ कि उन्होंने पुनर्विवाह नहीं किया है।
 - In case of divorced Women and Women judicially separated from their husbands, a certified copy of the judgment/decree of the appropriate Court to prove the fact of divorce or the judicial separation, as the case may be, with an Affidavit in respect of divorced Women that they have not remarried since.
- ग. भूतपूर्व सैनिकों के लिए ऊपरी आयु सीमा में छूट नियमानुसार दी जाएगी। (सैन्य सेवा अवधि के साथ 3 वर्ष)। Relaxation of upper age limit for Ex-servicemen is admissible as per rules (Period of Military service plus 3 years).
- घ. अनुसूचित जाति/OBC/ दिव्यांग /ईडब्ल्यूएस/भूतपूर्व सैनिक उम्मीदवारों को निर्धारित प्रारूप में प्रमाण पत्र की एक प्रति अपलोड करनी होगी, जैसा भी मामला हो (अनुलग्नक-१, ११, १११, ११८४) जो केंद्र सरकार के तहत पदों की नियुक्ति के लिए मान्य निर्दिष्ट प्राधिकारी द्वारा हस्ताक्षरित हो।
 - SC/OBC/PwBD/EWS/Ex-servicemen candidates are required to upload a copy of the certificate in the prescribed format as the case may be (Annexure-I, II, III, IV&V) signed by the specified authority valid for appointment of posts under the Central Government.
- च. आयु, योग्यता, अनुसूचित जाति/OBC/ईडब्ल्यूएस/ दिव्यांग वर्ग की स्थिति का दावा या कोई अन्य लाभ जैसे शुल्क में रियायत, आरक्षण, आयु में छूट आदि के निर्धारण के लिए कट-ऑफ तिथि, जहां अन्यथा निर्दिष्ट न हो, ऑनलाइन आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि होगी।
 - The cut-off date for determining the age, qualifications, claim of OBC/SC/ EWS/ PwBD status or any other benefit viz. fee concession, reservation, age-relaxation, etc., where not specified otherwise shall be the last date for receipt of online application.
- छ. अभ्यर्थी यह भी ध्यान रखें कि उपरोक्त के संबंध में, उनकी उम्मीदवारी तब तक अनंतिम रहेगी जब तक कि संबंधित दस्तावेज़ की सत्यता नियुक्ति प्राधिकारी द्वारा सत्यापित नहीं कर ली जाती। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि यदि वे धोखाधड़ी से OBC/एससी/ईडब्ल्यूएस/ईएसएम/ पीडब्ल्यूबीडी स्टेटस का दावा करते हैं या कोई अन्य लाभ प्राप्त करते हैं तो उनके खिलाफ उचित कार्रवाई की जाएगी।
 - Candidates may also note that in respect of the above, their candidature will remain provisional till the veracity of the concerned document is verified by the Appointing Authority. Candidates are cautioned that a suitable action will be taken in case they fraudulently claim OBC/SC/ EWS/ ESM/ PwBD status or avail any other benefit.
- ज. ऑनलाइन आवेदन पत्र में अभ्यर्थी द्वारा भरी गई जन्म तिथि और मैट्रिकुलेशन/सेकेंडरी परीक्षा प्रमाण पत्र में दर्ज की गई जन्म तिथि को आयु निर्धारण के लिए सीएसआईआर द्वारा स्वीकार किया जाएगा और बाद में परिवर्तन के लिए किसी भी अनुरोध पर विचार नहीं किया जाएगा या उसे स्वीकार नहीं किया जाएगा। जन्म तिथि को हाई स्कूल या हायर सेकेंडरी या सेकेंडरी स्कूल सर्टिफिकेट या जन्म रजिस्टर से उद्धरण के साथ समर्थित होना चाहिए।

 Date of Birth filled by the candidate in the online application form and the same recorded in the
 - Matriculation/ Secondary Examination Certificate will be accepted by the CSIR for determining the age and no subsequent request for change will be considered or granted. Date of birth should be supported with High School or Higher Secondary or Secondary School Certificate or extracts from Birth Register.
- झ. दिव्यांग व्यक्ति केन्द्रीय सरकार का कर्मचारी होने के कारण आयु सीमा में छूट का हकदार है, उसे या तो दिव्यांग व्यक्ति के रूप में या केन्द्रीय सरकार के कर्मचारी के रूप में, जो भी उसके लिए अधिक लाभकारी हो, छूट दी जाएगी।
 - Person with Benchmark disability is entitled to age concession by virtue of being a Central Government Employee, concession to him/her will be admissible either as a 'person with Benchmark disability' or as a 'Central Government Employee' whichever may be more beneficial to him/her.

III. सामान्य नियम एवं शर्तें/ General Terms & Conditions

- क. आवेदक भारत का नागरिक होना चाहिए। The applicant must be a citizen of India.
- ख. निर्धारित आवश्यक योग्यताएँ न्यूनतम हैं और मात्र उनके होने से ही उम्मीदवारों को कौशल परीक्षा/ट्रेड टेस्ट/लिखित परीक्षा के लिए बुलाया नहीं जा सकता। पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, चयन के तरीके से संबंधित सभी मामलों में सीएसआईआर-सीडीआरआई का निर्णय अंतिम और अभ्यर्थियों पर बाध्यकारी होगा और इस संबंध में किसी भी अभ्यर्थी या उसकी एजेंसी से कोई पूछताछ या पत्राचार नहीं किया जाएगा।

The prescribed essential qualifications are the minimum and the mere possession of the same does not entitle candidates to be called for Trade test/written test. The decision of CSIR-CDRI in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications, mode of selection, will be final and binding on the candidates and no enquiry or correspondence will be entertained in this connection from any candidate or his/her agency.

ग. निर्धारित शैक्षणिक योग्यता मान्यता प्राप्त बोर्ड/ संसथान/ विश्वविद्यालय से प्राप्त की जानी चाहिए.

The prescribed educational qualification should have obtained from recognized Board/ Institutions/ Universities.

घ. आवेदन के साथ संबंधित शैक्षणिक योग्यता, अनुभव की स्व-सत्यापित प्रतियाँ संलग्न होनी चाहिए। अनुभव प्रमाण पत्र किसी प्रतिष्ठित संगठन/फर्म (सरकारी/अर्ध-सरकारी/स्वायत्त निकाय/ कॉर्पोरेट निकाय) से प्राप्त किया जाना चाहिए। अपूर्ण आवेदन/आवेदन, जिनके साथ अपेक्षित प्रमाण-पत्र/दस्तावेज नहीं होंगे, अस्वीकार किए जा सकते हैं।

The application should be accompanied by self-attested copies of the relevant educational qualification, experience. Experience Certificate should have been obtained from any reputed organization/firm (Government/Semi-Government/Autonomous Body/Corportate Body). Incomplete application/applications not accompanied with the required certificates/documents are liable to be rejected.

- ङ. आयु सीमा/अनुभव/योग्यता निर्धारित करने की तिथि ऊपर उल्लिखित ऑनलाइन आवेदन भरने के लिए निर्धारित अंतिम तिथि होगी। किसी अनुशासन/कार्य क्षेत्र में अनुभव की अवधि, जहाँ भी निर्धारित हो, उस समूह/ग्रेड के लिए निर्धारित न्यूनतम शैक्षणिक योग्यता प्राप्त करने की तिथि के बाद होनी चाहिए।
 - The date of determining the age limit/experience/qualifications shall be closing date prescribed for filling up online application as mentioned above. The period of experience in a discipline/area of work, where-ever prescribed, shall be counted after the date of acquiring the minimum educational qualification prescribed for that Group/Grade.
- च. सरकारी विभागों में काम करने वाले आवेदकों को अपने विभाग/कार्यालय को सूचित करना होगा और दस्तावेज़ सत्यापन के समय या जब जमा करने के लिए कहा जाएगा तो उन्हें अपने नियोक्ता से "अनापित प्रमाण पत्र"/"कार्यालय को सूचना" प्रस्तुत करनी होगी, ऐसा न करने पर उनके अभ्यर्थन पर विचार नहीं किया जाएगा। सीएसआईआर-सीडीआरआई किसी भी व्यक्ति को ग्रहणाधिकार या प्रतिनियुक्ति के आधार पर स्वीकार नहीं करेगा।

 Applicants working in Government Departments shall be required to intimate to their Department/Office and have to submit "No Objection Certificate"/"Intimation to the office" from their

Department/Office and have to submit "No Objection Certificate"/"Intimation to the office" from their employer at time of document verification or when asked to submit, failing which their candidature will NOT be considered. CSIR-CDRI will not accept any person on lien or deputation basis.

छ. सरकारी विभागों के कर्मचारियों के आवेदनों पर केवल तभी विचार किया जाएगा जब उसे उचित माध्यम से अग्रेषित किया गया हो तथा नियोक्ता द्वारा प्रमाणित किया गया हो कि आवेदक अगर चयनित हो जाता है तो न्युक्ति पत्र के जारी होने के एक महीने के भीतर कार्यमुक्त कर दिया जायेगा। सतर्कता अनापत्ति भी दर्ज की जानी चाहिए। हालांकि, आवेदन की अग्रिम प्रति अंतिम तिथि से पहले प्रस्तुत की जा सकती है। उचित माध्यम से भेजे गए आवेदन सीएसआईआर-सीडीआरआई, सेक्टर-10, जानकीपुरम एक्सटेंशन, लखनऊ - 226 031 को यथाशीघ्र प्रेषित किये जाने चाहिए।

Applications from employees of Government Departments will be considered only if forwarded through proper channel, certified by the employer that the applicant if selected will be relieved within one month of the receipt of the appointment orders. Also, vigilance clearance should also be recorded. However, advance copy of the application may be submitted before the closing date. Applications routed through proper channel should reach CSIR-CDRI, Sector-10, Jankipuram Extension, Lucknow – 226 031 at the earliest.

ज. किसी ट्रेड/कार्य क्षेत्र में अनुभव की अवधि, जहां कहीं भी निर्धारित हो, उस पद के लिए निर्धारित न्यूनतम शैक्षिक योग्यता प्राप्त करने की तिथि के बाद गणना की जाएगी।

The period of experience in a Trade/area of work, wherever prescribed, shall be counted after the date of acquiring the minimum prescribed educational qualifications prescribed for that post.

झ. ऊपरी आयु सीमा, योग्यता और/या अनुभव निर्धारित करने के लिए निर्धारित तिथि ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि होगी।

The prescribed date for determining the upper age limit, qualifications and/or experience shall be the closing date for submission of Online applications.

- ञ. एक से अधिक पोस्ट कोड के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को अलग-अलग ऑनलाइन आवेदन पत्र प्रस्तुत करना होगा।
 - Candidates applying for more than one post code should submit separate online application form.
- ट. ऑनलाइन आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि के बाद अलग से प्राप्त अनुलग्नकों पर विचार नहीं किया जाएगा। Enclosures received separately subsequent to the last date of submission of online application will not be considered.
- ठ. पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति, ट्रेड टेस्ट/स्किल टेस्ट के संचालन और सभी या किसी भी पद को न भरने से संबंधित सभी मामलों में निदेशक सीएसआईआर-सीडीआरआई का निर्णय अंतिम और उम्मीदवारों पर बाध्यकारी होगा और इस संबंध में किसी भी व्यक्ति से कोई पूछताछ या पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा ।
 The decision of the Director CSIR-CDRI in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection
 - of applications, conduct of Trade test and not to fill up all or any of the posts will be final and binding on the candidates and no enquiry or correspondence will be entertained in this regard from any individual.
- ड. प्रत्येक श्रेणी और पोस्ट कोड के समक्ष दर्शाई गई रिक्तियों की संख्या अनंतिम है तथा चयन-प्रक्रिया के दौरान इसमें परिवर्तन हो सकता है।
 - The number of vacancies indicated against each category and Post Code is provisional and may vary at the time of selection.
- ढ. अभ्यर्थी को यह सुनिश्चित करना चाहिए कि ऑनलाइन आवेदन भरने की अंतिम तिथि तक उसके पास उस श्रेणी/पद के लिए अपेक्षित आवश्यक शैक्षणिक योग्यता/अनुभव है जिसके लिए वह आवेदन कर रहा है।
 - Candidate should ensure that he/she possesses essential educational qualification/experience in the relevant area as required in the category/post, for which he/she is applying, on the last date of filling of online application.
- ण. अपेक्षित अनुशासन/कार्य क्षेत्र में अनुभव की अवधि, जहां कहीं भी निर्धारित हो, उस पद के लिए अपेक्षित न्यूनतम शैक्षिक योग्यता प्राप्त करने की तारीख से गिनी जाएगी।
 - The period of experience in the requisite discipline/area of work wherever prescribed shall be counted w.e.f. the date of acquiring the prescribed minimum educational qualifications required for that post.
- त. आवेदन में दी गई जानकारी और मूल दस्तावेजों में वर्णित जानकारी के बीच कोई भी विसंगति पाए जाने पर अभ्यर्थी को ट्रेड टेस्ट/लिखित परीक्षा में बैठने के लिए अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा।
 - Any discrepancy found between the information given in application and as evident in original documents will make the candidate ineligible for appearing in Trade Test/Written Examination.
- थ. ये पद 01.01.2004 से लागू राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली द्वारा शासित होंगे, जैसा कि भारत सरकार द्वारा अधिसूचित किया गया है और सीएसआईआर द्वारा पत्र संख्या 17/68/2001-ई.॥, दिनांक 23.12.2003 और इस विषय पर जारी अन्य

निर्देशों के माध्यम से अपनाया गया है। हालाँकि, भारत सरकार के पैटर्न पर पेंशन योजना वाले अन्य सरकारी विभागों/स्वायत्त निकायों/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों/केंद्रीय विश्वविद्यालयों से चयनित अभ्यर्थी मौजूदा पेंशन योजना यानी सीसीएस (पेंशन) नियम, 2021 के नियमों के अनुसार शासित होते रहेंगे।

The posts will be governed by the National Pension System applicable w. e. f. 01.01.2004 as notified by the Government of India and adopted by CSIR vide their letter number 17/68/2001-E.II, dated 23.12.2003 and other instructions issued on the subject. However, persons selected from other Government Departments/ Autonomous Bodies/ Public/Sector Undertakings/ Central Universities having Pension Scheme on Govt. of India pattern will continue to be governed by the existing Pension Scheme i.e. CCS (Pension) Rules, 2021, as per rules.

द. इस पद के लिए वेतन और भत्ते जैसे एचआरए और यात्रा भत्ता आदि, केंद्र सरकार की दरों, जैसा कि नियुक्ति के स्थान पर परिषद के कर्मचारियों के लिए लागू होता है, मिलेगा। इसके अलावा, सीएसआईआर के नियमों के अनुसार अन्य लाभ जैसे कि छुट्टी यात्रा रियायत और चिकित्सा व्यय की प्रतिपूर्ति और बच्चों की शिक्षा भत्ते आदि भी उपलब्ध हैं। उपलब्धता के आधार पर सीएसआईआर आवंटन नियमों के अनुसार आवास प्रदान किया जाएगा, इस स्थिति में एचआरए प्रदान नहीं किया जाएगा।

The post carry Pay and Allowances, such as HRA and Traveling allowance etc. at Central Government rates as applicable to the employees of Council at the place of posting. In addition, other benefits such as Leave Travel Concession and Reimbursement of Medical expenses and Children's Education Allowances etc. are also available, as per CSIR rules. Accommodation will be provided as per CSIR Allotment Rules depending on availability in which case HRA will not be admissible.

ध. किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार और/या किसी भी प्रकार का राजनीतिक प्रभाव डालना या अन्यथा, पद के लिए अयोग्यता माना जाएगा।

Canvassing in any form and/or bringing any political influence or otherwise will be treated as a disqualification for the post.

न. भारत सरकार/सीएसआईआर से समय-समय पर प्राप्त सभी प्रकार के आरक्षणों के अनुदेशों को इस विज्ञापन में लागू सीमा तक लागू किया जाएगा।

Instructions on all kinds of reservations as received from Govt. of India/CSIR from time to time shall be implemented to the extent applicable in this advertisement.

आवेदन कैसे करें और ऑनलाइन आवेदन के लिए दिशानिर्देश/ How to apply and Guidelines for Online Application:

इसके लिए कृपया सीडीआरआई की वेबसाइट पर जाएं और "ड्राइवर और तकनीशियन (1) भर्ती-2024" लिंक पर एक्सेस करें। उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे इस वेबलिंक पर उपलब्ध **"आवेदन कैसे करें"** दस्तावेज़ को देखें।

For this, please visit CDRI website and access the link "Driver and Technician (1) Recruitment-2024". Candidates are advised to refer "How to Apply" document available on this Web link.

<u> नोट/ Note:</u>

- i) पात्र उम्मीदवारों को सीडीआरआई वेबसाइट <u>www.cdri.res.in</u> पर जाकर या सीडीआरआई वेबसाइट पर उपलब्ध लिंक "**ड्राइवर और तकनीशियन (1) भर्ती-2024"** पर जाकर ऑनलाइन आवेदन करना होगा। Eligible candidates are required to apply ONLINE by accessing the CDRI website www.cdri.res.in or accessing the link "Driver and Technician (1) Recruitment-2024" available on CDRI website.
- ii) आवेदन का कोई अन्य तरीका स्वीकार नहीं किया जाएगा। No other mode of application will be accepted.
- iii) वेबसाइट पर उपलब्ध 'शुल्क भुगतान प्रक्रिया' के अनुसार 100/- रुपये का आवेदन शुल्क देना होगा । अनुसूचित जाति/जनजाति/ दिव्यांग /मिहला/अन्य जेंडर कैटेगरी/भूतपूर्व सैनिक/सीएसआईआर कर्मचारी तथा सीएसआईआर में चिन्हित आकस्मिक कर्मचारी (identified casual workers) उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क जमा करने से छूट दी गई है।
 - Candidates are required to pay application fee of Rs. 100/- as per 'fee payment Procedure' available on the website. The candidates belonging to SC/ST/PwBD/Women/other Gender Category/Ex-Servicemen/CSIR Employees as well as Identified Casual Workers in CSIR are exempted from submission of application fee.
- iv) एक बार आवेदन करने के बाद उसे वापस नहीं लिया जा सकेगा तथा भुगतान की गई फीस किसी भी स्थिति में वापस नहीं की जाएगी और न ही उसे किसी अन्य भर्ती या चयन प्रक्रिया के लिए आरक्षित रखा जा सकेगा। Application once made will not be allowed to be withdrawn and fees once paid will not be refunded on any account nor can it be held in reserve for any other recruitment or selection process.
- v) अभ्यर्थियों को उनके स्वयं के हित में सलाह दी जाती है कि वे अंतिम तिथि से काफी पहले ऑनलाइन आवेदन प्रस्तुत करें तथा अंतिम तिथि तक प्रतीक्षा न करें, तािक अंतिम दिनों के दौरान वेबसाइट पर अत्यधिक लोड के कारण सीएसआईआर की वेबसाइट पर लॉगइन करने में कनेक्शन कटने/असमर्थता या विफलता की संभावना से बचा जा सके।
 - Candidates are advised in their own interest to submit the online application much before the closing date and not to wait till the last date to avoid the possibility of disconnection/inability or failure to login to the CSIR website on account of heavy load on the website during the closing days.
- vi) किसी भी अभ्यर्थी को एक से अधिक आवेदन नहीं करना चाहिए। एक से अधिक आवेदनों के मामले में, केवल नवीनतम वैध (पूर्ण) आवेदन ही रखा जाएगा और अन्य कई पंजीकरणों के लिए भुगतान किया गया आवेदन शुल्क/सूचना शुल्क जब्त कर लिया जाएगा।
 - Not more than one application should be submitted by any candidate. In case of multiple applications, only the latest valid (completed) application will be retained and the application fee/ intimation charges paid for the other multiple registration(s) will stand forfeited.

vii) जब आवेदन सफलतापूर्वक जमा हो जाता है, तो इसे 'अनंतिम रूप से' स्वीकार कर लिया जाएगा। अभ्यर्थी को अपने रिकॉर्ड के लिए आवेदन पत्र का प्रिंटआउट ले लेना चाहिए। ऑनलाइन आवेदन पत्र का प्रिंटआउट सीएसआईआर-सीडीआरआई (CSIR-CDRI) को प्रेषित करने की आवश्यकता नहीं है।

When application is successfully submitted, it will be accepted 'Provisionally'. Candidate should take printout of the application form for their own records. Printout of the online Application Form is not required to be sent to the CSIR-CDRI.

कदाचार/अनुचित साधनों के प्रयोग का दोषी पाए जाने वाले उम्मीदवारों के विरुद्ध कार्रवाई ACTION AGAINST CANDIDATES FOUND GUILTY OF MISCONDUCT/ USE OF UNFAIR MEANS

अभ्यर्थियों को उनके हित में सलाह दी जाती है कि वे ऑनलाइन आवेदन जमा करते समय कोई भी गलत (false), छेड़छाड़ किया हुआ (tampered) या मनगढ़ंत (fabricated)विवरण न दें और कोई भी महत्वपूर्ण जानकारी न छिपाएँ। परीक्षा, साक्षात्कार या बाद की चयन प्रक्रिया के समय, यदि कोई अभ्यर्थी निम्नलिखित के संबंध में दोषी पाया जाता है (या पाया गया है) –

Candidates are advised in their own interest that they should not furnish any particulars that are false, tampered with or fabricated and should not suppress any material information while submitting online application. At the time of examination, interview or in a subsequent selection procedure, if a candidate is (or has been) found guilty of —

- i. अनुचित साधनों का प्रयोग करना या / using unfair means or
- ii. किसी व्यक्ति द्वारा वेश बदलना (impersonation) करना या प्रतिरूपण करवाना या impersonating or procuring impersonation by any person or
- iii. परीक्षा/साक्षात्कार हॉल में दुर्व्यवहार करना या परीक्षण(ओं) की सामग्री या उसमें दी गई किसी भी जानकारी को किसी भी रूप में या किसी भी माध्यम से, मौखिक या लिखित, इलेक्ट्रॉनिक या यांत्रिक रूप से किसी भी उद्देश्य के लिए प्रकट करना, प्रकाशित करना, पुन: प्रस्तुत करना, प्रसारित करना (transmitting), संग्रहीत करना या प्रसारण और भंडारण की सुविधा प्रदान करना
 - misbehaving in the examination/ interview hall or disclosing, publishing, reproducing, transmitting, storing or facilitating transmission and storage of contents of the test(s) or any information therein in whole or part thereof in any form or by any means, verbal or written, electronically or mechanically for any purpose or
- iv. अपनी उम्मीदवारी के संबंध में किसी भी अनियमित या अनुचित साधन का सहारा लेना या resorting to any irregular or improper means in connection with his/her candidature or
- v. अनुचित तरीकों से अपनी उम्मीदवारी के लिए समर्थन प्राप्त करना।

 Obtaining support for his/ her candidature by unfair means, or

नोट: - इस विज्ञापन के अंग्रेजी संस्करण और इसके हिंदी अनुवाद के बीच विसंगति पाए जाने पर, इस विज्ञापन का अंग्रेजी संस्करण ही मान्य होगा। इस विज्ञापन से संबंधित कोई भी अन्य जानकारी जैसे कि परीक्षा की तिथि, समय और स्थान, परिशिष्ट/शुद्धिपत्र या पदों की संख्या में कोई बदलाव/पदों का रद्द होना आदि केवल CSIR-CDRI की वेबसाइट: https://www.cdri.res.in के माध्यम से उपलब्ध कराई जाएगी। इसलिए, उम्मीदवारों को सलाह दी जाती है कि वे संस्थान की वेबसाइट पर नियमित रूप से नज़र रखें। हिंदी और अंग्रेजी संस्करण के बीच किसी भी विसंगति की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण मान्य होगा।

Note: In case of discrepancy found between English edition of this advertisement and its Hindi translation, the English edition of this advertisement will be valid. Any further information regarding this advertisement like date, time and venue of tests, addendum/corrigendum or any variation in number of post/cancellation of post etc. will be made available through CSIR-CDRI website: https://www.cdri.res.in only. Therefore, candidates are advised to keep a regular watch the website of the Institute accordingly. In the event of any inconsistency between Hindi and English version, the English version shall prevail

<u>अस्वीकरण</u> DISCLAIMER

चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में अभ्यर्थी द्वारा गलत जानकारी देने और/या प्रक्रिया का उल्लंघन करने का मामला सामने आने पर अभ्यर्थी को चयन प्रक्रिया से अयोग्य घोषित कर दिया जाएगा और उसे भविष्य में किसी भी भर्ती प्रक्रिया में शामिल होने की अनुमित नहीं दी जाएगी। यदि वर्तमान चयन प्रक्रिया के दौरान ऐसे मामलों का पता नहीं चलता है, लेकिन बाद में पता चलता है, तो ऐसी अयोग्यता पूर्वव्यापी प्रभाव से लागू होगी। भर्ती प्रक्रिया के संबंध में सीएसआईआर-सीडीआरआई द्वारा दिए गए/दिए जाने वाले स्पष्टीकरण/निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होंगे। पात्रता, आवेदनों की स्वीकृति या अस्वीकृति और सभी या किसी भी पद को न भरने से संबंधित सभी मामलों में सीएसआईआर-सीडीआरआई के निदेशक का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।

Instances for providing incorrect information and/or process violation by a candidate detected at any stage of the selection process will lead to disqualification of the candidate from the selection process and he/she will not be allowed to appear in any of the Recruitment Process in the future. If such instances go undetected during the current selection process but are detected subsequently, such disqualification will take place with retrospective effect. Clarifications/decisions given/to be given by the CSIR-CDRI, regarding process for recruitment shall be final and binding. The decision of the Director, CSIR-CDRI in all matters relating to eligibility, acceptance or rejection of applications and not to fill up all or any of the posts will be final and binding.

किसी भी पूंछताछ और पत्राचार पर विचार नहीं किया जाएगा NO INTERIM ENQUIRY AND CORRESPONDENCE WILL BE ENTERTAINED

वरिष्ठ प्रशासन नियंत्रक

coa@cdri.res.in 0522-2771960